11. Octauum præceptum continetur *decreto 43. & can. 20. congregat. 5. ut verbis: in virtute sanctæ obedientie præcipitur omnibus*, qui refuerint, aut reprehenderint quoenamque machinari aliquid, aut machinatos suis contra institutum Societatis, ut quam primum poterunt. Præposito Generali tam auctores, quam vere complices fideliter deferrant, ut illi pro suo officio, & congregatiōis generali voluntate eos debitis possem afficiat, & a Societate dimittat. Huic præcepti declarationem omnia, que diximus de votis manifestandi ambientes deferunt postulat. Notanda sunt verba: *Qui refuerint, vel reprehenderint scilicet ex certa scientia, vel ex fide digna auditione, ut dicitur decretu 43.* Item notandum est non solum machinationem prætentem, sed etiam præteritam denunciandam esse, ut constat ex illis verbis machinatis, vel machinatis esse. Et quidem, quando machinatus præcessit, sed adhuc eius effectus durat, & Societati periculum inninet, codem modo, & sub eadem obligatione est denuncianda, ac si præsens efficiet quia vere præsens existit. At si tibi constaret omnino emendatam esse, nullumque reliquise effectum, vel periculum, quod raro præsumere debes, non obligaris eo causa denunciare, nisi machinatio publica fuerit; quia ea denunciatio neque ad correctionem delingentis, cum iam correctus sit, neque ad præcaendum dannum Societati, cum (ut supponem) nullum immineat, dirigis potest, sed solam ad punitionem. Quando autem denunciatio solum delicti punitionem recipi, publicitatem requiri ad ipsius obligationem, ut constat ex his, quæ diximus tract. de fide, vbi de denunciat-hærcis & tract. de charit. disput. de corr. fraternali in fine.

Huiusmodi præcepto annexum est quod traditur *decreto 1. & can. 1. congregatio 6.* ibi enim postquam confirmatum est decretum congregatio 5. editum aduersus societatis perturbatores, & extenuum, ut non solum comprehendant per se Societatem perturbantes, sed etiam qui per interpositam personam domesticam, vel extramam perturbationem procuraverint. Provincialibus in virtute S. Obedientia præcipitur, ut in huicmodi homines inquirant, resoque certi criminis ad Generalem Præpositum deferrant, dentque operam, ut Societas intelligat ipsos non minus strenue, quam fideliter suo ea in re munere fungi.

12. Novum præceptum sub pena excommunicationis late-

sententiae traditur in congregat. 5. Generali decretu 20. aduersus eos, qui per se, vel per alios officium Qualificatoris, seu consultoris S. Inquisitionis præsumperint procurare, vel ambitie in regno Hispanie, alijsque dominis illi tribunali subiectis. Quod præceptum, & sub eadem pena P. N. Mutius Viretus anno 1625. extendit ad eos, qui alteri hoc officium procurauerint. Ratio huius præcepti duplex assignatur in supradicto decreto, prima, ut S. Officii ministerio, ad quod afflumere volent Inquisidores ex nostris, liberius, & dignius præstent obsequium. Secunda, ut ambitionis inter ipsos nostros adiutorum præcludatur. Circa quod præceptum nihil speciale notandum occurrit præterea, quæ dicta sunt de ambitione dignitatis extra, & intra Societatem, quæ huic puncto applicari possunt.

13. Decimum præceptum sub pena excommunicationis Provinciali reservatae impositum est à congregat 7. Generali decretu 18. tum in illos, qui in consilio Provinciali exterritos de dimissione sui in consilium adharent, tum in illos, qui quoenammodo exterritorum auxilio, vel intercessione ad dimissionem à superioribus obtinendam veniuntur. Finis huius præcepti est, quieti nostrorum confidere, illorumque dimissionem Societate indebet vitare. Duplex est huius præcepti materia, & obligatio. Prima, ne petas consilium de dimissione ad exterritorum consulenti. Secunda ne eorum auxilio, & intercessione ad dimissionem obtinendam vitias. Non tibi prohibetur absolute dimissionem cum aliis à Societate communicare, ne forte obiicias etiæ iniuncta tibi interdicti consilium petat in illo, qui libere dari sunt, & astigit ad petendum à nobis, qui ob amorem sua religionis presumuntur non dilaceri veritatem, tametsi iudicent tibi expedite dimissionem. Sed prohibetur tibi, ne ab illis inconsulto Provinciali consilium petas. Quod certe iustissimum est, & omnem querelle occasionem tollit. Deinde prohibetur tibi etiæ vitias auxilio, & intercessione exterritorum ad dimissionem à superioribus obtinendam, aduersus quod præceptum delinquis non solum quando ab exterritorum petis auxilio, & intercessionem ad dictum effectum, illudve procuras, sed etiam quando ipsi non regati, sed ex te tibi fauorem prestans ad obtinendam dimissionem, ut verò non impedit, cum possis, nam eo ipso conuenieris illorum auxilio, ut ad dimissionem obtinendam, ac proinde præcepto aduersari.

14. Ultimum præceptum procedit tempore congregatiois Generalis, ut quæ Præpositus Generalis, & assistentes eligendi sunt. Nam 8. p. confitit. c. 6. §. 2. sub excommunicatione late sententiae mandatus cuilibet è Societate manifestare vicario, vel alii ex antiquis profellis, qui cum vicario conferent, si sciret aliquem hoc munus affectasse (subintelligitur ab obitu generali), ut explicant Suarez, tom. 4. de relig. tract. 10. lib. 6. c. 10. num. 15. Sanch. lib. 6. sum. c. 18. num. 60.) vel etiam nunc affectare direxerit, aut indebet id procurando, vel signo aliquo id declarando. De electione. Assistentem habetur in formula congregat. 4. generalis vers. 3 quies, vbi in virtute S. Obedientie præcipitur cuilibet è Societate, ut Præposito Generali deferrat, si quem ex congregatio, sive extra congregationem cognoverit, qui in ipsius informationibus, aut extra illas ambitione egreditur, ut vel ipse, vel alius in Assistentem eligatur, aut etiam alii eius eligendi causa alius excludatur, cuicunque est imposita pena excommunicationis Generali referatur. Materia huius præcepti clarissima est. Finis est, ut adiutoris ambitione præcludatur, & electiones rectitudinem sicut, seclusa omni humana diligentia.

P V N C T V M V L T.

De relaxatione status Religiosi.

S V M M A R I V M.

1. Vota relaxari possunt irritatione, commutatione, & dispensatione.
2. Vota statui religiosi annexa Pontifex dispensare, & commutare potest, non autem irritare.
3. Vota substantialia castitatis, paupertatis, & obedientie nullius præter Pontificem relaxare potest.
4. Plures Doctores negant Pontifici potestatem dispensandam in his votis.
5. Probabilior est sententia affirmans. & sati fit fundamentis contraria.

1. Status religiosus relaxari potest, relaxatis votis, quibus constituitur. Constituerat autem substantialiter religiosus status illis tribus votis paupertatis, castitatis, & obedientie, quibus alia vota ex speciali cuiusvis religionis regula, & prescripto annexantur. Ut est in religione Minorum votum quadragesimalis, & in religione S. Mariae mercedis votum redemptionis captivorum in Societate Iesu omnia illa vota

A a 4 quæ

quæ hac disput, reliquimus explicata. Videndum igitur est, an tam vota accessoria, quam substantialia relaxari queant, & à quo Prelato?

1. Tripliciter vota relaxari possunt, irritatione, commutatione, & dispensatione. Primo igitur ex ultimo certum, vota religioso statui annexa à nemine præter summum Pontificem irritari, commutari, aut dispensari posse. Quia cum nullus alius Prelatus dissolue posse religiosum statum à Pontifice approbat, & confirmat, nullus potest dissolue quæ hunc statum integrant, & perficiunt, quia accessoriū naturam principialis imitatur. *Quod non leuit confinari potest ex Trident. sess. 25. c. 1.* dicente, cum compertum sit ab eis (scilicet regularibus prælatis) ne posse ea, quæ ad substantialiam regularis vitæ pertinent relaxari. Hæc autem vota pertinent ad substantialiam licet non essentialiter, integraliter tamen, & perfective; quia illam integrant, & perficiunt. Non igitur possunt ab alio præter Pontificem relaxari. Neque huic doctrina obstat, quod in aliquo casu prælatus regularis videatur in his votis dispensare eximendo subdium ab illorum obligacione. Nam si attendere res consideretur, illa non est dispensatio, sed authentica interpretatio, quod ad illum casum ob aliquas circunstancias votum non extendebatur, vel quia materia illius voti aliquo modo subdium Prælatis voluntati, qua de medio sublata votum cessat non per irritationem, commutationem, aut dispensationem, sed per defectum materiae, & obiectum. Atque ita sustinet Sua latius probans *to 4. de relig. tr. 8. lib. 2. cap. 12. à num. 30. usque ad 40.*

2. Quoad Pontificem attinet, hæc vota commutari, & dispensari possunt, si causa legitima subfit (quæ raro contingit) irritare autem non possunt. Priorē partem supponit, & tradit *Sanch. lib. 5. sum. c. 1. n. 13.* Dupliciter Pontifex in his votis dispensare potest, primo directè, secundo indirechè. Indirectè dispensari, si dispensaret in votis substantialibus religionis: illi enim sublati, & accessoria cessant. Posse autem in illis dispensare statim dicemus, directè tamen in his votis dispensare, Pontifex potest manente statu religioso; quia nec ex materia illorum votorum, neque ex annexione, quam habent ad religiosum statum impediti, hæc potestas potest. Non quidem ex materia: quia nulla est, esto sit excellentissima, cuius obligatio remitti à Pontifice nomine Christi non possit, si causa iusta huius remissio intercedat. Minus autem impeditio potest hæc dispensatio ex annexione ad statum religiosum, quia hec ex Pontificis voluntate, & præscripto ortum habuit; ac proinde eius potestari, & iurisdictioni subest. Quapropter in hac relaxazione comparatione Pontificis non potestas, sed causa consideranda est, quæ raro legitima esse potest manente religioso statu. Quod vero Pontifex non possit dicta vota irritare inde coniunctus: quia irritativa potestas prouenit ex traditione, quæ per hæc vota (iure sic disponente) sit, at nihil potest potestatem concedere ad sui desitionem, & interitum. Cum ergo ex his votis, quæ statum constituant, & integrant, oriarur potestas vota irritandi, nequit ad ea vota, ex quibus hæc potestas oritur, extendi.

3. Ex his inferatur quid sit dicendum de votis statum religiosum substantialiter constitutis, semper castis, pauperibus, & obedientiis. Et quidem nemini alteri à Pontifice & manifesta ratio; quia ex approbatione Pontificia statum continuunt perpetuum, & indissolubilem, nequit ergo Prelatus Pontifice inferior eius dispositionem mutare. Quapropter solum de Pontifice est difficultas; an potest in his votis dispensare, seu ea commutare? Irritare namque constat non posse ob rationem proxime dictam; quia irritativa potestas ex ipsis votis nascitur, quæ nasci non potest ad suum interitum. Præterea quia irritativa potestas cum proueniat ex dominio, & potestate ex votis acquisito, non est amplior in Pontifice, quam in ceteris religionum prælatis; omnibus enim ex quæ obsequio se dicat, & consecrat. At ceteri religiosi prælati nequeunt vota statum religiosum constitutiva irritare. Ergo

4. Potestate autem dispensandi idem dicunt plures doctores scilicet non extendi ad hæc vota statum religiosum constitutiva: sic D. Tho. 2. 2. q. 88. art. 11. & ibi Arag. ver. proper hoc argumenta. Sylvest. verbo *votum 4. q. 9. art. 4.* & alijs apud Sanch. lib. 8. de matr. disp. 8. à num. 6. Præcipuum fundamentum est, quia his votis traditus es Deo, & religioni obsequuturus; at res vni traditis nequit alteri concedi. Item res consecrata, quoque pereat amittere non potest consecrationem, at votis consecratus es in Dei, & religionis obsequio; nequis ergo, dum viuis ab ea consecratione recedet.

5. Ceterum longe probabilior est sententia affirmans hæc vota à Pontifice dispensari posse, & à fortiori commutari, sic D. Thom. mutans sententiam in 4. disp. 28. q. 1. art. 4. quæ finit. 1. ad 3. & ibi Duran. 9. 2. num. 8. Valeo. 2. 1. disp. 6. 6. punct. 7. Azor. 10. 1. lib. 12. c. 7. q. 1. Lessius lib. 1. cap. 40. dub. 19. num. 142. & seqq. Sanch. innumeratos referens lib. 8. de matr. disp. 8. num. 7. & lib. 5. sum. cap. 2. Suar. tom. 3. de Relig. lib. 8. 9. & 10. in ultimis capitib. Ratio ea est, quia ad propagandam fidem, pacemque conferandam, seditionesque scandandas aliquius prouincie, aut regni expediri potest, quod monachus vxorem ducat, & regni gubernacionem habeat. Ergo Pontifex, cui regimen Ecclesiæ communissimum est, quippe debet bono communī consulere, poterit eo casu nomine Dei remittere monacho castitatis, paupertatis, & obedientiae obligationem, vi sic abfice vlo scapulo ducere vromem possit, & temporalia bona administrare. Neque obstat quod Deo, & religioni se tradiderit, cum nomine Dei, & religionis hæc remissio fiat. Neque item quod sit consecratus, seu deputatus in Dei, & religionis obsequio; quia iusta causa intercedente hæc deputatio mutari potest. Solum adiutorio legitimam causam ad dispensationem seu commutationem votorum statum religiosum constitutum non esse pruaram videntis veritatem, sed communem aliquius reipublicæ vel prouincie; quia est res grauissima, & præter ordinatum cursum: sic omnes doctores relati supponunt.